REQUERIMENTO N.º 2157/2017
Informações sobre ampliação da canalização do Córrego Invernada.
Senhor Presidente,
Considerando a obra de canalização do Córrego Invernada prevista pela Rota das Bandeiras.

Considerando notícia sobre as futuras obras de ampliação da canalização no Córrego Invernada nas dependências da empresa Unilever.

 O Vereador André Leal Amaral - PSDB requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. O projeto que será executado pela Rota das Bandeiras prevê a ampliação da via para passagem de veículos no cruzamento da Rua Campos Salles e a Avenida Invernada sobre o Córrego Invernada?
2. Qual o prazo previsto para início e conclusão das próximas etapas sobre responsabilidade da Rota das Bandeiras?
3. A prefeitura possui cópia do projeto? Se sim, enviar cópia.

4. Especificar quais as obras na canalização que a Unilever realizará no córrego da Invernada no trecho que está em sua propriedade.
5. Será feito a ampliação das manilhas no desague do Córrego Invernada no Ribeirão Pinheiros?
6. A prefeitura possui cópia do projeto que será
 realizado pela Unilever? Se sim, enviar cópia.

7. As obras referidas dependem de algum investimento da Prefeitura Municipal? Se sim, qual investimento será necessário?

8. A Prefeitura Municipal será responsável por alguma obra auxiliar que precisam ser realizadas antes das referidas obras? Se sim, informar descrição, prazo, custo e origem de recursos.

9. Existe previsão de construção de alguma piscina de contenção de água ao longo do Córrego da Invernada?

Justificativa
Este Vereador faz o presente requerimento a pedido de munícipes e no cumprimento de sua função fiscalizatória.
Valinhos, 24 de novembro de 2017.

André Leal Amaral                           Franklin Duarte de Lima
        Vereador – PSDB                                 Vereador - PSDB